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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá konceptem Bazální stimulace aplikovaným u klientů domova

pro osoby se zdravotním postižením. Cílem práce bylo popsat a analyzovat využití konceptu

Bazální stimulace u vybraných klientů v konkrétním domově pro osoby se zdravotním

postižením a vytvořit edukační materiál pro rodiny těchto uživatelů. Řešení výzkumné části

bakalářské práce je postaveno na kvalitativním výzkumu prostřednictvím zpracovaných

kazuistik. Ke sběru informací byly využity techniky analýzy dokumentů ze sociální

dokumentace vybraných klientů konkrétního sociálního pobytového zařízení, jejich přímé

pozorování a aplikace technik a prvků konceptu Bazální stimulace. Z kazuistik vyplynulo,

že na vybraném pracovišti se využívá koncept Bazální stimulace na kvalitní úrovni.

Výstupem je vytvoření informačního materiálu zaměřeného na popis základních údajů

o bazální stimulaci pro rodinné příslušníky klientů.

Klíčová slova: bazální stimulace, všeobecná sestra, pracovník v sociálních službách, domov

pro osoby se zdravotním postižením, osoby se zdravotním postižením, osoby s mentálním

postižením

ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with the concept of Basal Stimulation applied to the clients of a

home for people with disabilities. The aim of the thesis was to describe and analyse use of

the concept of Basal Stimulation with selected clients in a specific home for people with

disabilities and to create educational material for the families of these clients. Resolution of

the research part of the bachelor’s thesis is based on qualitative research performed via case

studies which were elaborated. In order to facilitate collection of information, the techniques

used were analysis of the social documentation of selected clients of a specific social

residential facility, their direct observation and application of techniques and elements of the

concept of Basal Stimulation. The case studies showed that use of the concept of Basal

Stimulation at the selected workplace is of a high level of quality. Output is constituted by

creation of information material aimed at describing basic information about Basal

Stimulation for family members of clients.

Keywords: Basal Stimulation, General Nurse, Social Worker, Home for People with

disabilities, People with disabilities, People with mental disabilities
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je přiblížit bazálně ošetřovatelskou péči aplikovanou u klientů

domova se zdravotním postižením. Téma jsem si vybrala na základě absolvování povinně

volitelného předmětu Bazální stimulace na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Koncept

Bazální stimulace mě zaujal svou pestrostí a individuálním přístupem ke klientovi. Pomáhá

uspokojovat potřeby a zlepšuje kvalitu života vybraných klientů. Využití některých

technik a prvků konceptu může stimulovat vnímání, zmírnit bolest, uklidňovat nebo naopak

povzbuzovat k provedení určité činnosti. Bazální stimulace také pomáhá posilovat vztah

mezi ošetřujícím personálem a klientem. Pomocí vhodné edukace můžeme do realizace

Bazální stimulace zapojit i příbuzné osob se zdravotním postižením.

V Domově Horizont je poskytována pomoc a podpora klientům, kteří mají sníženou

soběstačnost z důvodu zdravotního postižení, a jejichž životní situace nemůže být řešena

členy rodiny, ani ji není možné zajistit za pomoci terénních nebo ambulantních sociálních

služeb. Zaujalo mě, jak personál tohoto sociálního zařízení přistupuje k jednotlivým

klientům s vývojovými poruchami, mentálním, tělesným nebo kombinovaným postižením,

kterým nabízí a poskytuje komplexní bazálně ošetřovatelskou péči, stimuluje vnímání a

smysly a s respektem plní jejich potřeby a přání. V sociálním zařízení mě upoutala také

multifunkční metoda Snoezelen, která se realizuje v příjemném a upraveném prostředí

pomocí světelných a zvukových prvků, vůní a hudby, přičemž jejím cílem je stimulace

smyslových pocitů a relaxace, a současně je možné v této místnosti aplikovat techniky a

prvky konceptu Bazální stimulace. Snahou je vnímat uživatele s vývojovými poruchami,

mentálním nebo tělesným postižením jako aktivní subjekt, nejen jako objekt dobře míněných

ošetřovatelských a pedagogických intervencí.

V teoretické části bakalářské práce se zaměřuji na koncept Bazální stimulace, domov pro

osoby se zdravotním postižením a potřeby jejich klientů. Praktická část se věnuje

kvalitativnímu výzkumu designem kazuistik. Výstupem bakalářské práce je vytvoření

informačního materiálu zaměřeného na popis základních údajů o bazální stimulaci pro

rodinné příslušníky klientů.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONCEPT BAZÁLNÍ STIMULACE

Bazální stimulace je komunikační, interakční a vývoj podporující stimulační koncept.

Zaměřuje se na všechny oblasti lidských potřeb. Napomáhá rozvíjet a udržovat jak fyzickou

stránku, tak i oblast emocionální, sociální a komunikační (Mohr, Zündel, Frölich, 2019).

Bazální stimulace ovlivňuje u klientů/pacientů komunikaci, myšlení, sociální zkušenost,

pocity, pohyb, vnímání i tělesný prožitek (Opatřilová, 2016).

Koncept pracuje s dotekem, kdy nečekané a necílené doteky, směřované na klienta, u něho

mohou vyvolat strach a nejistotu. Proto je nutné u každého zvolit tzv. iniciální dotek, kterým

dáváme jasně najevo svou přítomnost či začátek ošetřovatelské činnosti. Vždy by měl být

doprovázen oslovením, které si pacient či rodinní příslušníci přejí. Vhodnými místy jsou

rameno, paže nebo ruka. Informaci o iniciálním doteku je nutné zaznamenat do doku-

mentace (Friedlová, 2018). Při aplikaci konceptu je doporučeno dodržovat zásady

tzv. „Desatera bazální stimulace“. Při příchodu ke klientovi/pacientovi provedeme iniciální

dotek, dotkneme se ho na stejném místě a přivítáme ho vždy stejným, předem určeným

oslovením. S klienty hovoříme zřetelně, jasně, a ne příliš rychle. Nezvyšujeme hlas,

mluvíme přirozeným tónem. Dbáme, aby tón hlasu, mimika a gestikulace odpovídaly

významu slov. Při rozhovoru používáme takovou formu komunikace, na kterou je jedinec

zvyklý a vycházíme z informací v biografické anamnéze. Nepoužíváme v řeči zdrobněliny

a při poskytování technik a prvků bazální stimulace nehovoříme s více osobami najednou.

Při komunikaci eliminujeme rušivé zvuky okolního prostředí a ponecháme osobě prostor a

čas reagovat na naše slova, doteky a jednotlivé aktivity, které u ní vykonáváme (Bazální

stimulace, c2023, online).

Autorem konceptu Bazální stimulace je profesor Andreas Fröhlich. Vystudoval speciální

pedagogiku a v rámci své dizertační práce začal rozvíjet koncept Bazální stimulace. Pracoval

s dětmi s těžkým kombinovaným somatickým a intelektovým postižením v rehabilitačním

centru v Landstuhlu v Německu. U těchto dětí nebylo snadné navázat verbální komunikaci,

proto se u nich snažil o podporu senzorické komunikace a rozvíjení komunikačních

schopností pomocí somatické, vestibulární a vibrační stimulace (Historie bazální stimulace,

2019, online).

O přenesení konceptu Bazální stimulace do ošetřovatelské péče se zasloužila zdravotní sestra

profesorka Christel Bienstein. Spolupracovala s profesorem Fröhlichem v problematice
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ošetřovatelské péče o pacienty, jejichž schopnost vnímání, komunikace a pohybu byla

výrazně omezena a změněna (Historie bazální stimulace, 2019, online).

1.1 Teoretická východiska v konceptu Bazální stimulace

Koncept se zakládá na čtyřech základních pilířích. Jde o vývojový neurofyziologický model

dle Pechsteina, genetický vývojově-psychologický model dle Piageta, fyzioterapeutický

model dle Bobatha a poznatky z psychologie, kde se jedná o prenatální vývoj jedince a

přijímání informací na úrovni somatické, vibrační, auditivní a vestibulární (Dvořáková;

Friedlová, 2018).

Vývojový neurofyziologický model podle Johannese Pechsteina vychází z předpokladu, že

vývoj mozku nezávisí pouze na biologických a genetických faktorech. Hlavním faktorem

pro jeho vývoj je stimulace okolním prostředím. Absencí okolních stimulantů může dojít

k nedostatečnému vývoji mozku a deprivaci (Friedlová, 2018).

Geneticky vývojově-psychologický model využívá myšlenky Jeana Piageta, který vycházel

z toho, že první formy vnímání okolí jsou senzomotorické. Děti v ranném věku se pomocí


[…]

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Na vycházky jezdí ve speciálním zdravotním kočárku podobně jako vybraní klienti Domova

Horizont, u kterých byl zpracováván výzkum.

K vestibulární stimulaci jsme využívali zvedáku, který slouží pro přesun klienta do koupací

vany nebo na speciální zdravotní kočárek. Participant 4 často využívá této stimulace,

při které se tváří spokojeně, usmívá se a pobrukuje si. Snaží se „houpačku“ sám rozhoupat.

Podobně reagoval i klient v kazuistice č. 13 u autorky Karolíny Friedlové (2018), který trpí

centrálním hypotonickým syndromem, strukturální mentální aberací 13. chromozomu,

hlubokou mentální retardací a mnohočetnými vývojovými anomáliemi. Prvními reakcemi

byly nervozita, třepání se a zčervenání v obličeji. Klient si na stimulaci zvyknul a po pár

měsících dokázal na houpačce klidně sedět a občas se i sám rozhoupat. Vibrační stimulace

byla prováděna u participantů 3 a 4. Použili jsme buď stimulaci pomocí vlastních rukou,

antistresového míčku na paličce nebo tibetskou mísu v Snoezelen místnosti. Participan-

tovi 3 vyhovuje vibrační stimulace položením tibetské mísy na hrudník a následné

rozvibrování paličkou. Klient má rád jemné vibrace z vodního lůžka. Reakcí byl spokojený

výraz a úsměv v obličeji. Líbila se mu také stimulace pomocí vlastních rukou a

antistresového míčku na paličce. U participanta 4 jsme vyzkoušeli použití tibetské mísy.

Reakcí byl zamračený výraz a pokus o shození předmětu z hrudníku. Kladnou odezvu jsme

zaznamenali u stimulace vlastníma rukama nebo pomocí doteku antistresového míčku

na paličce, při kterém jsme jemně rozvibrovali klouby horních i dolních končetin.

K podobným výsledkům dospěla ve své práci autorka Lenka Šmerdová (2017), která

prováděla bazální stimulaci u klienta s kvadruspastickou formou dětské mozkové obrny,

mikrocefálií, epilepsií a ostatními přidruženými onemocněními. Klientovi se také líbila

vibrační stimulace pomocí vodního lůžka a prostřednictvím hudebních nástrojů položených

na jeho těle.

Koncept Bazální stimulace bychom chtěli více rozšířit do podvědomí rodinných příslušníků

ostatních klientů, kteří by měli mít možnost zapojit se do poskytování bazálně ošetřovatelské

péče. U všech čtyř klientů se rodina nezajímá o jejich zdravotní stav, ani je nenavštěvuje.

Informační materiál byl vytvořen pro rodinné příslušníky osob se zdravotním postižením,

kteří se o své příbuzné zajímají a chtějí o ně pečovat. Brožura obsahuje základní informace

o vybraných prvcích a technikách konceptu Bazální stimulace.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaměřuje na využití jednotlivých prvků a technik konceptu Bazální

stimulace u klientů domova pro osoby se zdravotním postižením. Na základě výsledků

výzkumu bakalářské práce jsme naplnili stanovený cíl. Využitím konceptu ošetřující

personál docílil poskytnutí kvalitní a individualizované péče u klientů se zdravotním

postižením. Teoretická část obsahuje informace o konceptu Bazální stimulace, domově pro

osoby se zdravotním postižením a potřebách jejich klientů. Pro praktickou část jsme zvolili

kvalitativní výzkum, který je zpracován designem kazuistik. Koncept Bazální stimulace

jsme aplikovali u čtyř klientů se zdravotním postižením v Domově Horizont. Techniky a

prvky bazální stimulace jsme prováděli na základě individuálního plánu, který má každý

klient vytvořený na míru, a který respektuje jedinečnost klienta, jeho potřeby a přání.

V bazálně ošetřovatelské péči jsme využívali iniciálního doteku, kterým dáváme zdravotně

postiženému člověku najevo naši přítomnost. Z technik se nám osvědčila celková zklidňující

koupel a po ní aplikace masážního gelu. Masáž horních a dolních končetin byla využívaná

při změně polohy, přesunu z lůžka na křeslo, polohování do hnízda a mumie a

mikropolohování. Masáž stimulující dýchání pomohla klientům lépe dýchat a zmírnit

zahlenění. Dalším přínosným prvkem u těchto klientů byla aplikace kontaktního dýchání,

které jsme využívali pro zklidnění a zpomalení dechové frekvence. Klientům jsme nabídli

taktilně-haptickou a olfaktorickou stimulaci, která byla zprostředkovaná pomocí

elektrických difuzérů, kde byly využívány esenciální oleje s vůní levandule, pomeranče,

hroznového vína, eukalyptu, borovice, růže nebo citronové trávy. Vibrační stimulaci jsme

prováděli přiložením tibetské mísy na hrudník klienta a následným rozvibrováním paličkou,

antistresovým míčkem na paličce, kdy jsme se jemně dotýkali klientových kloubů po těle

nebo vlastníma rukama. Vestibulární stimulaci jsme aplikovali pomocí zvedáku

pro přemisťování klientů na speciální zdravotní kočárek nebo do koupací vany. Jemné

houpání ve vaku klienta zaujalo. Dalším důležitým prvkem bylo umístění klientů

do Snoezelen místnosti, která slouží ke zklidnění, relaxaci, uvolnění svalového napětí a

lepšímu usínání. Význam měly i smyslové stimulace, auditivní a optická. Koncept pozitivně

ovlivňuje nejen psychiku, ale také fyzické obtíže, které klienty se zdravotním postižením

doprovází. Aplikací konkrétních technik a prvků konceptu Bazální stimulace u klientů

se zdravotním postižením jsme chtěli poukázat, že lze zlepšit kvalitu života a zachovat jejich

stabilní fyzický stav.
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