POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Využití konceptu Bazální stimulace u uživatelů Domova pro osoby
se zdravotním postižením

Jméno a příjmení studenta: Barbora Lungová

Vedoucí práce: Silvie Svobodová

Studijní program: Ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

11

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

12

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Téma aktuální, koresponduje se studovaným oborem. Předložený text v teoretické části
práce není na některých místech provázaný. V textu se nachází drobné gramatické,
stylistické a formální nedostatky.
Autorka ve své práci využila celkem 76 zdrojů, z toho 1 zahraniční, všechny jsou uvedeny
v Seznamu použité literatury, ale ne všechny jsou správně odcitované v textu a v Seznamu.
Studentka při zpracování bakalářské práce byla kreativní, je škoda, že nespolupracovala
intenzivně po celou dobu, kdy téma bylo zadáno. Kazuistiky jsou přehledné, vhodně

doplněné fotodokumentací. Praktický výstup, informační materiál, je zdařilý. Předloženou
práci hodnotím stupněm C a doporučuji k obhajobě.
Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
x C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Prosím, aby se autorka vyjádřila k 15 % shodě své práce s bakalářskou prací autorky Veroniky
Mňačkové (výsledek ze systému kontroly plagiátů (Theses.cz).
Který z druhů bazální stimulace byl využíván u klientů sociálního zařízení nejvíce?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 30. 5. 2023 Podpis: Silvie Svobodová v.r.